
RI 141 ki  
frala r ULVA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON rDENTIOADI Gerencia Regional de Desarrollo Social 

"Año Internacional del Turismo Sostenible para el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO !"tOCIAL 

N° 005  -2017-GRJ/GRDS 

Huancayo, p  4 ENE ?V 
EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO 

REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 1178-2016-GRJ/ORAJ de fecha 28 de diciembre del 
2016; el Oficio N° 213-2016-GRJ/DREJ/OAJ de fecha 22 de diciembre del 2016; el 
Informe Legal N° 734-016-ORAJ/GRJ de fecha 02 de agosto del 2016, la Resolución 
Directoral Regional de Educación Junín N° 01485-DREJ de fecha 02 de mayo del 
2016, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, con fecha 15 de abril de 2016, según expediente N° 1485070-2016- 
DREJ, el Lic. Cesareo Allca Quispe, docente del Instituto de Educación Superior 
Pedagógico Publico "Pedro Monge Córdova", de distrito y provincia de Jauja, solicita 

e voluntario a partir del 20 de mayo de 2016, por motivos de la delicada salud 
s padres quienes requieren atención inmediata y permanente, otorgándose los 
icios que le corresponde por Ley, por lo que mediante Resolución Directoral 

• »nal de Educación N° 01485-DREJ de fecha 02 de mayo de 2016, se resuelve 
a solicitud del administrado como docente del Instituto de Educación 

'Y'perior Pedagógico Publico "Pedro Monge Córdova". 

Que, con fecha 13 de junio de 2016, don Cesareo Allca Quispe, solicita la 
nulidad de la Resolución Directoral Regional de Educación N° 01485-DREJ, 
indicando que se resolvió la situación de salud de sus padres y que no recibió 
ninguno de sus beneficios laborales, por lo que renuncia a su cese voluntario, 
solicitando se le restituya en su condición de docente estable activo del Instituto de 
Educación Superior Pedagógico Publico "Pedro Monge Córdova", en tanto mediante 
Informe Legal N° 734-2016-ORAJ/GRJ, se recomienda adecuar la solicitud de 
nulidad de Resolución, como recurso de apelación, interponiéndola con fecha 21 de 
julio dél 2016. 

Que, el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N' 27444 -
Ley del Procedimiento Administrativo General, modificada por Decreto 1,tgislativo 
N° 1272 señala que, conforme el Principio de Legalidad, "Las au: gridades 
administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, 
dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los 
que les fueron conferidas."; así también, el numeral 1.5 del citado artícu! , el cual 

/i<-5- "s?: 7 



JREGI Nígi  

SIMIA Y SILVA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! Gerencia Regior al de Desarrollo Social 

"Año Internacional del Turismo Sostenible para el Desarrollo" 

regula el Principio de Imparcialidad, establece que "Las autoridades administrativas 
actúan sin ninguna clase de discriminación entre los administrados, otorgándoles 
tratamiento y tutela igualitarios frente al procedimiet)th, resolviendo conforme al 
ordenamiento jurídico y con atención al interés general." 

Que, la Constitución Política del Perú señala en sus artículos 10°, 11° y 12° 
el pleno derecho de todo peruano a la seguridad social, a la prestación de salud y a 
tener una jubilación y pensión como a la intangibilidad de las mismas. El Estado 
tiene la obligación de dictar normas que aseguren el cumplimiento de lo señalado 

la Carta Magna, como la de hacer que se cumplan irrestrictamente en 
vaguarda del derecho previsionable de los peruanos. 

Que, dentro de este contexto el magisterio a través de las leyes de 
pensiones N° 19990, N° 20530 como la Ley N° 24029, Ley del Profesorado, señala 
el cese de los profesores en servicio, por límite de edad como por tiempo de 

rvicio, vale decir que al ocurrir cualquiera de las circunstancias antes 
cionadas, el Estado les otorgará previo cese, una pensión de por vida, 
valente a los años de aporte realizados durante la etapa laboral; tal como lo 
la los Artículos: 4°, 5° y 12° de la Ley N° 20530; Art. 38° de la Ley N° 19990, 

Art. 45° de la Ley N° 24029, Ley del Profesorado. Sin embargo, en el año 1990, 
e promulga la Ley N° 25212 que modificó varios artículos de la Ley N° 24029, 

derogando el inciso g) del artículo 45° dándole un cambio sustancial al cese de los 
profesores, al otorgarle la potestad de cesar en forma VOLUNTARIA al cumplir 
tiempo de servicio (25 años mujeres, 30 años varones, incluyendo el tiempo de 
formación profesional), o llegar al límite de edad en el ejercicio magisterial. 

Que, sobre el particular es de precisar que al no haberse regulado en la Ley 
N° 24029, su reglamento o en el Decreto Legislativo N° 276, el supuesto 
desistimiento de la solicitud de cese voluntario, resulta aplicable supletoriamente lo 
dispuesto en la Ley N° 27444 — Ley del Procedimiento Administrativo General. 

Que, según lo establecido en el numeral 19.2 del artículo 19° de la Ley N° 
27444, el cual establece la dispensa de la notificación que señala lo siguiente: 
"También queda dispensada de notificar si el administrado tomara conocimiento del 
acto respectivo mediante su acceso directo y espontáneo al expediente, recabando 
su copia, dejando constancia de esta situación en el expediente'". 

Que, de los actuados se tiene que el administrado tenía conocimiento de la 
Resolución Directoral Regional de Educación N° 01485-DREJ de fecha 02 de mayo 
de 2016, yE, que posteriormente con fecha 13 de junio de 2016, presento la solicitud 
de nulidad de la Resolución en mención, evidenciándose que el administrado no 
presento recurso alguno anterior a la fecha de emisión de la Resolución que lo Cesa 
Voluntariamente, asimismo es el mismo administrado quien presento a solicitud 
propia el cesar voluntario como docente del Instituto de Educación Superior 



jui I Niiri  

IIINORA T IIRVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD, Gerencia Regional de Desarrollo Social 

PERNO GIONA1 

Abate. Jeán A. Di 

"Año Internacional del Turismo Sostenible para el Desarrollo" 

Pedagógico Publico "Pedro Monge Córdova", de distrito y provincia de Jauja, por lo 
que Resolución materia de impugnación deviene en un acto administrativo eficaz. 

Por los fundamentos expuestos en la presente y al no existir documento 
alguno que evidencie un posible desistimiento de la pretensión de cese voluntario 
previo a la emisión de la Resolución impugnada, es de señalar que ésta fue emitida 
con las formalidades que exige la Ley y el proceso administrativo en general, por lo 

contando con el visado de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DECLARAR IMPROCEDENTE el recurso de 
ación interpuesto por don Cesareo Allca Quispe en contra de la Resolución N° 

1485-2016-DREJ del 02 de mayo de 2016, por los fundamentos expuestos en la 
presente. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- REMÍTASE copias del presente Expediente a la 
Secretaria Técnica de procesos administrativos disciplinarios, para deslinde el 
responsabilidades de los funcionarios y servidores que causaron el retraso y 
omisión de los requerimientos solicitados por esta oficina en atención al presente 
expediente administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR copia de la presente Resolución a los 
interesados, a la Dirección Regional de Educación Junín y a los demás órganos 
competentes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO REGIONAL JUNII4 
Lo que transcribo a Ud. para su 
c...nositnientu y fines pertinente, 

I"' i Oh NE 011 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

